Niversis in Christo fidelibus Boldewinus juvenis de Schepenstide hanc 1itteram inspectu-
ris salutem in domino. Noscant universi, quod ego Boldewinus ob dei amorem et intemerate 

virginis Marie dilectionem novo hofpitali in Bruneswic contuli proprietatem a manso et di-
midio in Rodtorpe dimidietatem. Unde noscant universi, quod, quicunque predicta infestaverit 

5 bona, quia ipsis omnem dabo warandiam super bona prefata, omni qua potero molestare non 
tardabo. 

i 2 amore Orig. 13 dilectione 0rig. 

1245. Herzog Otto ertheilt allen Einwohnern der Altenwik das Recht der Innung und alles 
Recht der Bürger in der Altstadt. . [ 112 

0 1, S. io. — Kgt. No 98 u. Nitzfeh, Niederd. Genojsenschaften (Ber. d. K. Akad. d. W. zu Berlin 1879) S. /5. 

/245 November /3 Braunschweig. Herzog Otto bestätigt die Gründung des neuen Marien-
fpitals, nimmt selbiges in feinen Schutz und befreit es von aller fremden Botmäßigkeit. [113 

Original im Stadtarchive, cm 32X37, sehr zierliche Schrift, mit Otto letztem Siegel (f. No 79) an rothem 
Seidenstränge. Gedruckt bei Rehtmeier, Chron. 1, Beil. S. /37, in den Orig. Guelf, iv, S. 204, bei Pistorius, Amoe-

5 nitates hiftorico-juridicae vm, S. 2^0 und im Asseb. Urk.-B. /, S. 166. 

IN nomine sancte et individue trinitatis Dei gratia Otto dux de Bruneswic omnibus in per-

petuum. Quecunque ad honorem omnipotentis Dei laudabiliter inchoantur, ab omnibus 
Christi fidelibus merito promoventur, quia a retributore bonorum omnium proinde premium 
exspectatur, qui pro transitoriis eterna retribuit, immo eciam adicit quod oratio non prefumit. 

0 Noverit igitur presens etas, et futura posteritas plenius intelligat et cognoscat, quod dilecti 
burgenses nostri de Bruneswic pietatis spiritu inspirante utilius Considerantes, talenta sibi a 31 insprante Orig. 

no gracie m°cc°x1iiij°. [ I I o 

halb Hufen in Rottorf. [ I N 
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domino commissa cum fructu multiplici reportare quam in terra abscondere negligenter, de 
bonis sibi a domino collatis hospitale unum in honore beate Marie virginis in Vico veteri con-
struxerunt, in quo recipiantur debiles et infirmi, et eis ibi necessaria ministrentur. Et juste in 

1audem matris misericordie domus illa constructa est, in qua debent multa misericordie opera 
favente domino exerceri. Nos igitur inspecto pio devotionis eorum affectu,' ut opera eorum bona 5 
proximis 1uceant et alios ad subveniendum illi 1oco provocent et inducant, ipsis ad hoc no-
strum consensum et bonam voluntatem adhibuimus et favorem, ita ut hospitale superius memo-

ratum semper sit sub nobis et nostris heredibus et successoribus et burgensibus civitatis Bru-
neswic et liberaliter fit solutum a quolibet magistratu, sed bona, que infirmis de bonorum elemo-
sinis fuerint conquisita, ad usus pauperum solummodo convertantur nec alias ad locum aliquem i o 

deportentur. Que bona ab advocatia esse libera volumus et sicut propria bona nostra illa de-
fendere volumus et tueri. Sane ut hoc factum nemo in posterum possit propter maliciam in-
mutare, presentem paginam inde conscriptam roboravimus ad cautelam. Hujus rei testes sunt 
clerici Rotholfus prepositus sancti Blasii, Winandus decanus, Wernerus custos, milites domi-
nus Bernardus de Dorstat, dominus Luthardus de Meinersem, Ekbertus de Wlferbutle, Anno 15 
de Heimborch, Heinric Grubo marscalcus noster, Anno dapifer noster, Heino de Wenethen, 
Ludolfus et Gevehardus fratres de Borthvelde, burgenses Ekbertus prope cimiterium, Her-
mannus Ho1tniker, Johannes Longus, Heinricus Timmonis filius, Hermannus de Indagine, 
Albertus de Wobeke, Lutbertus de puteo, David monetarius, Hermannus, Heinricus, Thide-
ricus fratres Bonekones, Ethelerus de domo, Heinricus de Saldere, Henricus de O1denthorpe, 2o 
Conradus filius Sophie, Conradus frater Sophie, Henricus Windelmari filius et Johannes frater 
suus, Conradus Ho1tnicker, Johannes de sancto Michahele et alii quam plures. Acta sunt hec an-

no dominice incarnacionis m° cc° quadragesimo v°. Datum Bruneswic per manum Henrici nota-
rii in die Brictii. 

i neglienter Orig. $ excerceri Orig. 25 

/245 November /5 Langenstein. Bischof Meinhard von Halberstadt nimmt das neue Marien-
spital in feinen Schutz und ertheilt dessen Förderern zwanzig Tage Ablaß. [114 

Original im Stadtarchive mit wohlerhaltenem Siegel an rothweißem Seidenstränge. Rückvermerk des 14 Jahrh. 
de confirmacione episcopi Halberstadensis. Gedruckt bei Pistorius, Amoen. hist.-jur. viu, S. 233/ und bei 
Schmidt, Urk.-B. des Hochstifts Halberstadt Ii, S. 69. 30 

IN nomine sancte et individue trinitatis Meinardus Dei gratia Halberstadensis episcopus in 

perpetuum. Pia predecessorum nostrorum sequi cupientes vestigia, ea que per devotionem 
fidelium ad gloriam Dei et sustentationem pauperum, in quorum personis ipse dominus vestitur, 

1245 •
 I2

4-6 45 

hospicio recipitur, pascitur et potatur, feliciter inchoantur, ita ducimus pio affectu prosequenda, 
ut de die in diem per Dei gratiam accipiant incrementum et processu temporis maneant incon-
vulsa. Cum igitur fideles et Deo devoti burgenses in Brunswic inspirante domino in eadem 
civitate construere disposuerint hospitale, in quo recipiantur pauperes et infirmi, et jam infra 

5 terminos nostre diocesis ad hoc comparaverint locum aptum ad perficiendum desiderium voti sui, 
nos eis in hac parte pium per omnia prebentes assensum, locum ipsum cum omnibus nunc ha-
bitis et habendis in futurum sub nostram protectionem suscipimus, ipsum ad ordinationem jam 
dictam banno nostro in nomine domini confirmantes et perpetuum ei 1ibertatem concedentes, 
ita quod folius domini ducis et suorum heredum dominio sit subjectus nec alicui in posterum 

io possit subici vel donari, quod et nos sub pena excommunicacionis districtius inhibemus. Si quis 
etiam suadente diabolo hospitale idem seu bona sua habita et habenda et personas sibi attinentes 
temere molestare presumpserit, indignationem Dei omnipotentis et nostri anathematis se noverit 
incurrisse. Ut eciam ad perfectionem dicte domus magna fidelium devotio excitetur, omnibus, 
qui ad perfectionem ejus suum curaverint auxilium inpertiri, de omnipotentis Dei confifi miseri-

15 cordia viginti dies de injuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus/Actum et datum Lan-
gensten anno gratie m°cc°x1v° xvij kalendas Decembris, pontificatus nostri anno quarto. 

/245 Nov• 3°• Abt Dietrich von St Aegidien überläßt mit Zuftimmung feines Convents den 

Brüdern Arnold, Johann und Ludolf und ihrer Mutter Margarethen eine halbe Hufe zu Wier-

the (Wirete) zu freiem Besitz. Unter den Zeugen dominus Henricus Boneke, dominus Henri-

20 cus advocatus, dominus Ethelerus, dominus Ekbertus et frater suus, dominus Lutbertus prope 

fontem. Acta sunt hec anno gracie m°cc°x1°v°, data per manum prenominati abbatis in claustro 

sancti Egidii in die videlicet sancti Andree. [I I 5 

Original zu Wolfenbüttel. 

1246. Propst Eberhard und Convent zu Steterburg sin einer besondern Urkunde auch 

25 Bischof Konrad von HildesheimJ bekunden, daß die Witwe Ritter Ludolfs v. Geitelde (Get-

lede) dem Kloster Steterburg alles Recht an fünftehalb Hufen daselbst und an fünf Hufen in 

Steder (Stedere), die ihr Eheherr einst von dem Kloster zu Lehen getragen, um die aber sie 

dann dieses angefochten hatte, nunmehr unter Vorbehalt einer Leibzucht für ihr dortiges 

Klosterkind überlassen hat. Unter den Zeugen Hermannus advocatus domini ducis, Edelerus, 

3oJohannes de sancto Michahe1e, Henricus Holtnicker, Henricus Boneke burgenses in Bruns-

wich. Acta sunt hec anno gracie m°cc°x1°vj°. [i i6 

Chronicon Stederburgense zu Wolfenbüttel, S. 129 ff., gedruckt im Asseb. Urk.-B. i, S. i6y. 
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/246 November 28 Braunschweig. Bischof Heinrich von Merseburg mahnt zu Beiträgen 
für den Bau des neuen Marienfpitals und gewährt dessen Förderern vierzigtägigen Ablaß.